

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ N 2-01

ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ И ФУНДАМЕНТЫ

Сметная стоимость 8094822.02 руб.

Средства на оплату труда 541924.12 руб.

Составлен в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на декабрь 2012 г.

NN пп	Шифр расценки и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Ед. изм.	Кол-во единиц	Цена на ед. изм., руб.	Попр. коэф.	Стоимость в ценах 2000 г., руб.	Пункт коэф. пересчета	Коэф. пересчета	Стоимость в текущем уровне цен, руб.	ЗТР, всего чел.-час.
		Земляные работы									
1	01-01-003-08	Разработка грунта в отвал экскаваторами 'драглайн' или 'обратная лопата' с ковшом вместимостью 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2	1000 м3	0.7459	2943.93			7С			
		Зарплата			81.74	1	60.97		18.22	1110.87	
		Эксплуатация машин			2862.19	1	2134.91		7.75	16545.53	
		в т.ч. зарплата машинистов			307.4	1	229.29		18.22	4177.66	
		Накладные расходы от ФОТ	%		95		275.75		0.85 (81%)	4283.71	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		50		145.12		0.8 (40%)	2115.41	
		Затраты труда	чел.-час.	10.48		1					7.82
							2616.75			24055.52	7.82
2	01-01-013-08	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2	1000 м3	2.782	3894.54			51С			
		Зарплата			89	1	247.6		18.22	4511.24	
		Эксплуатация машин			3801.2	1	10574.94		8.04	85022.5	
		в т.ч. зарплата машинистов			453.66	1	1262.08		18.22	22995.14	
		Материальные ресурсы			4.34	1	12.07		10.94	132.09	
		Накладные расходы от ФОТ	%		95		1434.2		0.85 (81%)	22280.16	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		50		754.84		0.8 (40%)	11002.54	
		Затраты труда	чел.-час.	11.41		1					31.74
							13023.65			122948.54	31.74
3		Вывоз грунта на 10 км	т	4729.4	14.63						
		Эксплуатация машин			14.63	1	69191.12		5.48	379167.35	
							69191.12			379167.35	0
4	01-02-057-01	Доработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов 1 # т.ч. п.3.187.	100 м3	0.14539	920.4			803С			
		Зарплата			920.4	1.2	160.58		18.22	2925.77	
		Накладные расходы от ФОТ	%		80		128.46		0.85 (68%)	1989.53	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		45		72.26		0.8 (36%)	1053.28	

		Затраты труда	чел.- час.	118		1				17.16
							361.31		5968.58	17.16
5	01-02-068-02	Водоотлив из котлованов	100 м3	3.6348	2199.26			838C		
		Эксплуатация машин			2199.26	1	7993.87		9.09	72664.28
		в т.ч. зарплата машинистов			1162.63	1	4225.93		18.22	76996.4
		Накладные расходы от ФОТ	%		80		3380.74		0.85 (68%)	52357.55
		Сметная прибыль от ФОТ	%		45		1901.67		0.8 (36%)	27718.7
							13276.28			152740.54
6	01-01-003-07	Обратная засыпка грунта экскаваторами 'драглайн' или 'обратная лопата' с ковшом вместимостью 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 1	1000 м3	0.8913	2333.63			7C		
		Зарплата			64.74	1	57.7		18.22	1051.34
		Эксплуатация машин			2268.89	1	2022.26		7.75	15672.53
		в т.ч. зарплата машинистов			243.68	1	217.19		18.22	3957.24
		Накладные расходы от ФОТ	%		95		261.15		0.85 (81%)	4056.95
		Сметная прибыль от ФОТ	%		50		137.45		0.8 (40%)	2003.44
		Затраты труда	чел.- час.	8.3		1				7.4
							2478.56			22784.26
7	01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов 1-2	100 м3	8.913	310.6			691C		
		Зарплата			106.88	1	952.62		18.22	17356.76
		Эксплуатация машин			203.72	1	1815.76		8.44	15324.98
		в т.ч. зарплата машинистов			30.58	1	272.56		18.22	4966.03
		Накладные расходы от ФОТ	%		95		1163.92		0.85 (81%)	18081.47
		Сметная прибыль от ФОТ	%		50		612.59		0.8 (40%)	8929.12
		Затраты труда	чел.- час.	12.53		1				111.68
							4544.89			59692.33
		ИТОГО по разделу: Земляные работы					105492.56			767357.12
		Итого по разделу: Земляные работы								175.8
		<u>Фундаменты</u>								
8	06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки	100 м3	1.3075	58585.02			2344C		
		Зарплата			1404	1	1835.73		18.22	33447
		Эксплуатация машин			1590.53	1	2079.62		8.81	18321.43
		в т.ч. зарплата машинистов			243	1	317.72		18.22	5788.9
		Материальные ресурсы			55590.49	1	72684.57		5.73	416482.56
		Накладные расходы от ФОТ	%		105		2261.13		0.85 (89%)	34919.95
		Сметная прибыль от ФОТ	%		65		1399.74		0.8 (52%)	20402.67
		Затраты труда	чел.- час.	180		1				235.35
							80260.78			523573.62
9	401-0061	Исключить: Бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм, класс в3,5 (м50)	м3	-133.365	520			11455PE C		
		Материальные ресурсы			520	1	-69349.8		5.89	-408470.32
							-69349.8			-408470.32
10	401-0066	Бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм, класс в15 (м200)	м3	133.365	665			11442PE C		
		Материальные ресурсы			665	1	88687.73		5.45	483348.1
							88687.73			483348.1
11	11-01-011-01	Устройство стяжек цементных толщиной	100 м2	12.7339	1485.02			4302C		

		20 мм											
		Зарплата			313.71	1		3994.75		18.22		72784.38	
		Эксплуатация машин			44.24	1		563.35		7.71		4343.41	
		в т.ч. зарплата машинистов			14.73	1		187.57		18.22		3417.53	
		Материальные ресурсы			1127.07	1		14352		6.16		88408.3	
		Накладные расходы от ФОТ	%		123			5144.25		0.85 (105%)		80012.01	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		75			3136.74		0.8 (60%)		45721.15	
		Затраты труда	чел.-час.		39.51								503.12
								27191.09				291269.24	503.12
12	11-01-011-02	Устройство стяжек на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11-01-011-01 к=2 до толщины 30 мм	100 м2	12.7339	291.32								
		Зарплата			3.97	2		101.11		18.22		1842.17	
		Эксплуатация машин			7.72	4 (2*2)		393.22		7.69		3023.88	
		в т.ч. зарплата машинистов			2.44	4 (2*2)		124.28		18.22		2264.43	
		Материальные ресурсы			279.63	4 (2*2)		14243.12		6.16		87737.63	
		Накладные расходы от ФОТ	%		123			277.23		0.85 (105%)		4311.94	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		75			169.04		0.8 (60%)		2463.96	
		Затраты труда	чел.-час.		0.5								6.37
								15183.72				99379.59	6.37
13	402-0005	Исключить: Раствор готовый кладочный цементный марки 150	м3	-38.96	548.3								
		Материальные ресурсы			548.3	1		-21361.77		6.16		-131588.49	
								-21361.77				-131588.49	0
14	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный марки 100	м3	38.96	519.8								
		Материальные ресурсы			519.8	1		20251.41		6.24		126368.79	
								20251.41				126368.79	0
15	08-01-003-03	Гидроизоляция стен, фундаментов горизонтальная оклеечная в 2 слоя	100 м2	12.7339	4257.72								
		Зарплата			171.45	1		2183.23		18.22		39778.4	
		Эксплуатация машин			163.32	1		2079.7		5.96		12395.02	
		Материальные ресурсы			3922.95	1		49954.45		5.12		255766.8	
		Накладные расходы от ФОТ	%		122			2663.54		0.85 (104%)		41369.53	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		80			1746.58		0.8 (64%)		25458.18	
		Затраты труда	чел.-час.		20.1								255.95
								58627.5				374767.92	255.95
16	101-1742	Исключить: Толь с крупнозернистой посыпкой гидроизоляционный марки тг-350	м2	-2801.458	5.71								
		Материальные ресурсы			5.71	1		-15996.33		2.65		-42390.26	
								-15996.33				-42390.26	0
17	101-1564	Гидроизол	м2	2801.458	7.83								
		Материальные ресурсы			7.83	1		21935.42		6.04		132489.91	
								21935.42				132489.91	0
18	11-01-011-01	Устройство стяжек цементных толщиной 20 мм	100 м2	12.7339	1485.02								

		Зарплата			313.71	1	3994.75	18.22	72784.38	
		Эксплуатация машин			44.24	1	563.35	7.71	4343.41	
		в т.ч. зарплата машинистов			14.73	1	187.57	18.22	3417.53	
		Материальные ресурсы			1127.07	1	14352	6.16	88408.3	
		Накладные расходы от ФОТ	%		123		5144.25	0.85 (105%)	80012.01	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		75		3136.74	0.8 (60%)	45721.15	
		Затраты труда	чел.-час.	39.51		1				503.12
							27191.09		291269.24	503.12
19	11-01-011-02	Устройство стяжек на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11-01-011-01 к=2 до толщины 30 мм	100 м2	12.7339	291.32			4303C		
		Зарплата			3.97	2	101.11	18.22	1842.17	
		Эксплуатация машин			7.72	2	196.61	7.69	1511.94	
		в т.ч. зарплата машинистов			2.44	2	62.14	18.22	1132.22	
		Материальные ресурсы			279.63	2	7121.56	6.16	43868.82	
		Накладные расходы от ФОТ	%		123		200.79	0.85 (105%)	3123.11	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		75		122.44	0.8 (60%)	1784.63	
		Затраты труда	чел.-час.	0.5		2				12.73
							7742.51		52130.67	12.73
20	402-0005	Исключить: Раствор готовый кладочный цементный марки 150	м3	-38.965734	548.3			11513PEC		
		Материальные ресурсы			548.3	1	-21364.91	6.16	-131607.86	
							-21364.91		-131607.86	0
21	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный марки 100	м3	38.965734	519.8			11512PEC		
		Материальные ресурсы			519.8	1	20254.39	6.24	126387.38	
							20254.39		126387.38	0
22	06-01-001-16	Устройство фундаментных плит железобетонных плоских	100 м3	6.38	118399.59			2359C		
		Зарплата			1882.23	1	12008.63	18.22	218797.19	
		Эксплуатация машин			2571.96	1	16409.1	8.61	141282.39	
		в т.ч. зарплата машинистов			367.87	1	2347.01	18.22	42762.53	
		Материальные ресурсы			113945.4	1	726971.65	5.01	3642127.98	
		Накладные расходы от ФОТ	%		105		15073.42	0.85 (89%)	232788.15	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		65		9331.17	0.8 (52%)	136011.06	
		Затраты труда	чел.-час.	220.66		1				1407.81
							779793.97		4371006.77	1407.81
23	401-0066	Исключить: Бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм, класс в15 (м200)	м3	-647.57	665			11442PEC		
		Материальные ресурсы			665	1	-430634.05	5.45	-2346955.57	
							-430634.05		-2346955.57	0
24	401-0069	Бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм, класс в25 (м350)	м3	647.57	720			11447PEC		
		Материальные ресурсы			720	1	466250.4	5.7	2657627.28	
							466250.4		2657627.28	0
25	204-0100	Исключить:	г	-51.678	5649.99			7852PEC		

		Горячекатанная арматурная сталь класса а-1, а-ii, а-iii								
		Материальные ресурсы			5649.99	1	-291980.18		4.38	-1278873.2
							-291980.18			-1278873.2
26	ГССЦ 2040020	Горячекатанная арматурная сталь периодического профиля класса А-III, диаметром 8 мм	г	0.2758	7402.31			7846PEC		
		Материальные ресурсы			7402.31	1	2041.56		3.53	7206.7
							2041.56			7206.7
										0
27	204-0047	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток пространственных, диаметром 8 мм	г	0.2758	2458.48					
		Материальные ресурсы			2458.48	1	678.05		3.53	2393.51
							678.05			2393.51
										0
28	204-0110	Горячекатанная арматурная сталь класса а500 с, диаметром 10 мм	г	4.92792	10565.61			7850PEC		
		Материальные ресурсы			10565.61	1	52066.48		2.3	119752.91
							52066.48			119752.91
										0
29	204-0048	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток пространственных, диаметром 10 мм	г	4.92792	2216.91					
		Материальные ресурсы			2216.91	1	10924.76		2.3	25126.94
							10924.76			25126.94
										0
30	204-0109	Горячекатанная арматурная сталь класса а500 с, диаметром 12 мм	г	3.16	10565.61			7859PEC		
		Материальные ресурсы			10565.61	1	33387.33		2.29	76456.98
							33387.33			76456.98
										0
31	204-0108	Горячекатанная арматурная сталь класса а500 с, диаметром 16 мм	г	52.23688	10565.61			7862PEC		
		Материальные ресурсы			10565.61	1	551914.5		2.26	1247326.77
							551914.5			1247326.77
										0
32	204-0106	Горячекатанная арматурная сталь класса а500 с, диаметром 20 мм	г	5.70508	10565.61			7857PEC		
		Материальные ресурсы			10565.61	1	60277.65		2.24	135021.94
							60277.65			135021.94
										0
33	204-0105	Горячекатанная арматурная сталь класса а500 с, диаметром 25 мм	г	5.691	10565.61			7857PEC		
		Материальные ресурсы			10565.61	1	60128.89		2.24	134688.71
							60128.89			134688.71
										0
34	204-0104	Горячекатанная арматурная сталь класса а500 с, диаметром 28 мм	г	1.571	10565.61			7856PEC		
		Материальные ресурсы			10565.61	1	16598.57		2.22	36848.83
							16598.57			36848.83
										0
35	204-0003	Горячекатанная арматурная сталь гладкая класса а-1, диаметром 10 мм	г	0.61	6212.32			7870PEC		
		Материальные ресурсы			6212.32	1	3789.52		4.04	15309.64

								3789.52			15309.64	0
36	204-0048	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток пространственных, диаметром 10 мм	г	0.61	2216.91							
		Материальные ресурсы			2216.91	1		1352.32		4.04	5463.35	
								1352.32			5463.35	0
37	ГССЦ 2049184-1	Сетка из проволоки холоднотянутой ВР-1 диаметром 5 мм	г	0.049	8800							
		Материальные ресурсы			8800	1		431.2		2.63	1134.06	
								431.2			1134.06	0
38	06-01-015-06	Установка стальных конструкций, остающихся в теле бетона - приямок	1 т	0.21186	8990.64					2409С		
		Зарплата			445.69	1		94.42		18.22	1720.4	
		Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов			496.7	1		105.23		7.15	752.4	
					23.63	1		5.01		18.22	91.21	
		Материальные ресурсы			8048.25	1		1705.1		3.73	6360.03	
		Накладные расходы от ФОТ	%		105			104.41		0.85 (89%)	1612.34	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		65			64.63		0.8 (52%)	942.04	
		Затраты труда	чел.-час.	46.33		1						9.82
								2073.79			11387.22	9.82
39	26-01-054-03	Оклеивание поверхности изоляции тканями стеклянными, хлопчатобумажными на клею пва	100 м2	1.3665	4027.24					7952С		
		Зарплата			380.16	1		519.49		18.22	9465.08	
		Эксплуатация машин			28.87	1		39.45		7.42	292.73	
		Материальные ресурсы			3618.21	1		4944.28		3.42	16909.45	
		Накладные расходы от ФОТ	%		100			519.49		0.85 (85%)	8045.32	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		70			363.64		0.8 (56%)	5300.45	
		Затраты труда	чел.-час.	44		1						60.13
								6386.35			40013.03	60.13
40	11-01-011-01	Устройство стяжек цементных толщиной 20 мм	100 м2	1.7885	1485.02					4302С		
		Зарплата			313.71	1		561.07		18.22	10222.7	
		Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов			44.24	1		79.12		7.71	610.04	
					14.73	1		26.34		18.22	480	
		Материальные ресурсы			1127.07	1		2015.76		6.16	12417.11	
		Накладные расходы от ФОТ	%		123			722.52		0.85 (105%)	11237.84	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		75			440.56		0.8 (60%)	6421.62	
		Затраты труда	чел.-час.	39.51		1						70.66
								3819.04			40909.31	70.66
41	402-0005	Исключить: Раствор готовый кладочный цементный марки 150	м3	-3.6485	548.3					11513PE C		
		Материальные ресурсы			548.3	1		-2000.47		6.16	-12322.91	
								-2000.47			-12322.91	0
42	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный марки 100	м3	3.6485	519.8					11512PE C		
		Материальные ресурсы			519.8	1		1896.49		6.24	11834.1	
								1896.49			11834.1	0

43	08-01-003-03	Гидроизоляция стен, фундаментов горизонтальная оклеечная в 2 слоя	100 м2	1.7885	4257.72			3356C			
		Зарплата			171.45	1	306.64		18.22	5586.95	
		Эксплуатация машин			163.32	1	292.1		5.96	1740.9	
		Материальные ресурсы			3922.95	1	7016.2		5.12	35922.92	
		Накладные расходы от ФОТ	%		122		374.1		0.85 (104%)	5810.43	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		80		245.31		0.8 (64%)	3575.65	
		Затраты труда	чел.-час.	20.1		1					35.95
							8234.34			52636.85	35.95
44	101-1742	Исключить: Толь с крупнозернистой посыпкой гидроизоляционный марки тг-350	м2	-393.47	5.71			519PEC			
		Материальные ресурсы			5.71	1	-2246.71		2.65	-5953.79	
							-2246.71			-5953.79	0
45	101-1564	Гидроизол	м2	393.47	7.83			465PEC			
		Материальные ресурсы			7.83	1	3080.87		6.04	18608.46	
							3080.87			18608.46	0
46	11-01-011-01	Устройство стяжек цементных толщиной 20 мм	100 м2	1.7885	1485.02			4302C			
		Зарплата			313.71	1	561.07		18.22	10222.7	
		Эксплуатация машин			44.24	1	79.12		7.71	610.04	
		в т.ч. зарплата машинистов			14.73	1	26.34		18.22	480	
		Материальные ресурсы			1127.07	1	2015.76		6.16	12417.11	
		Накладные расходы от ФОТ	%		123		722.52		0.85 (105%)	11237.84	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		75		440.56		0.8 (60%)	6421.62	
		Затраты труда	чел.-час.	39.51		1					70.66
							3819.04			40909.31	70.66
47	402-0005	Исключить: Раствор готовый кладочный цементный марки 150	м3	-3.6485	548.3			11513PEC			
		Материальные ресурсы			548.3	1	-2000.47		6.16	-12322.91	
							-2000.47			-12322.91	0
48	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный марки 100	м3	3.6485	519.8			11512PEC			
		Материальные ресурсы			519.8	1	1896.49		6.24	11834.1	
							1896.49			11834.1	0
49	15-02-016-01	Штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону простая стен	100 м2	0.8541	1651.89			5174C			
		Зарплата			683.88	1	584.1		18.22	10642.34	
		Эксплуатация машин			102.77	1	87.78		10.28	902.34	
		в т.ч. зарплата машинистов			62.04	1	52.99		18.22	965.45	
		Материальные ресурсы			865.24	1	739		5.01	3702.4	
		Накладные расходы от ФОТ	%		105		668.95		0.85 (89%)	10330.93	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		55		350.4		0.8 (44%)	5107.43	
		Затраты труда	чел.-час.	75.4		1					64.4
							2430.22			30685.42	64.4
50	08-01-003-05	Гидроизоляция стен, фундаментов боковая	100 м2	0.8541	3490.01			3358C			

		оклеечная по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу и бетону в 2 слоя									
		Зарплата			445.07	1		380.13	18.22	6926.05	
		Эксплуатация машин			155.34	1		132.68	5.78	766.87	
		Материальные ресурсы			2889.6	1		2468.01	4.96	12241.32	
		Накладные расходы от ФОТ	%		122			463.76	0.85 (104%)	7203.09	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		80			304.11	0.8 (64%)	4432.67	
		Затраты труда	чел.-час.		46.8						39.97
								3748.69		31569.99	39.97
51	101-1742	Исключить: Толь с крупнозернистой посыпкой гидроизоляционный марки тг-350	м2	-196.443	5.71				519PEC		
		Материальные ресурсы			5.71	1		-1121.69	2.65	-2972.48	
								-1121.69		-2972.48	0
52	101-1564	Гидроизол	м2	196.443	7.83				465PEC		
		Материальные ресурсы			7.83	1		1538.15	6.04	9290.42	
								1538.15		9290.42	0
53	15-02-016-01	Штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону простая стен	100 м2	0.8541	1651.89				5174C		
		Зарплата			683.88	1		584.1	18.22	10642.34	
		Эксплуатация машин			102.77	1		87.78	10.28	902.34	
		в т.ч. зарплата машинистов			62.04	1		52.99	18.22	965.45	
		Материальные ресурсы			865.24	1		739	5.01	3702.4	
		Накладные расходы от ФОТ	%		105			668.95	0.85 (89%)	10330.93	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		55			350.4	0.8 (44%)	5107.43	
		Затраты труда	чел.-час.		75.4						64.4
								2430.22		30685.42	64.4
54	15-02-024-02	Облицовка плиты асбестоцементными листами	100 м2	0.8541	2709.76				5210C		
		Зарплата			531.04	1		453.56	18.22	8263.89	
		Эксплуатация машин			77.7	1		66.36	8.43	559.44	
		в т.ч. зарплата машинистов			23.42	1		20	18.22	364.46	
		Материальные ресурсы			2101.02	1		1794.48	4.87	8739.12	
		Накладные расходы от ФОТ	%		105			497.24	0.85 (89%)	7679.23	
		Сметная прибыль от ФОТ	%		55			260.46	0.8 (44%)	3796.47	
		Затраты труда	чел.-час.		60.76						51.9
								3072.11		29038.15	51.9
55	101-2509	Исключить: Листы гипсокартонные гкл 12,5 мм	м2	-89.6805	15.06				960PEC		
		Материальные ресурсы			15.06	1		-1350.59	4.95	-6685.41	
								-1350.59		-6685.41	0
56	101-0039	Листы асбестоцементные плоские с гладкой поверхностью непрессованные толщиной 8 мм	м2	89.6805	24.9				14PEC		
		Материальные ресурсы			24.9	1		2233.04	5.31	11857.47	
								2233.04		11857.47	0

ИТОГО по разделу: Фундаменты	1594212.71		7327464.9	3392.34
ИТОГО по смете	1699705.27		8094822.02	3568.14
В том числе:				
ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ			8094822.02	

Составил

<http://smeta.ru-rt.ru>